
                                                                     

       SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO

 

ANEXO: Comprobado que por error se ha omitido la moción con n.º de Registro
General: 2020/46882, y fecha de Entrada: 31/07/2020, en el Orden del Día del
próximo Pleno del día 28 de agosto, se introduce.

SESIÓN ORDINARIA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO PLENO DE 28 DE
AGOSTO DE 2020

9:30 HORAS  

ORDEN DEL DÍA

I.- APROBACIÓN DE ACTAS DE SESIONES ANTERIORES.-

1.- Acta de la sesión extraordinaria de 6 de agosto de 2020. Toma de posesión.

2.- Acta de la sesión extraordinaria de 6 de agosto de 2020. Debate sobre el
Estado del Municipio.

II.- PARTE DE INFORMACIÓN, IMPULSO Y CONTROL

1.- DACIÓN DE CUENTAS 

1.1.- Dación de cuenta de la Alcaldesa-Presidenta, sobre escrito presentado por el
Grupo Municipal Unidas Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo.

2.-  MOCIONES  DE  CONTROL  PRESENTADAS  POR  LOS  GRUPOS
POLÍTICOS (Relacionados por orden de entrada en el Registro General, sin perjuicio de
la potestad del Alcalde-Presidente para alterar el orden de los asuntos, en virtud del art.
51.2 del Reglamento Orgánico del Pleno del Ayuntamiento de Cartagena)

2.1. Moción que presenta María José Soler Martínez, Concejal del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Reconocimiento al Presidente del Consejo de Transparencia, D. José
Molina”.

_________________________________________________
Orden del Día, sesión ordinaria Pleno 28 de agosto de 2020 1/6



2.2.  Moción  que  presenta  Jesús  Giménez  Gallo,  Concejal  del  Grupo  Municipal  MC
Cartagena, sobre “Expedientes de Honores paralizados”.

2.3. Moción que presenta María Dolores Ruiz Álvarez, Concejal del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “El Cristo de Lepanto”.

2.4. Moción que presenta María Dolores Ruiz Álvarez, Concejal del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Inactividad reglamentaria”

2.5. Moción que presenta María Dolores Ruiz Álvarez, Concejal del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Ejecución de la sentencia firme número 141/2016 sobre la restauración
del Monasterio de San Ginés de la Jara”

2.6.  Moción  que  presentan  conjuntamente  los  Grupos  Municipales  MC  Cartagena  y
Unidas Podemos IU-Verdes Equo Cartagena, sobre “Casco Antiguo y venta de parcelas en
el entorno del Molinete”.

2.7.  Moción que presenta  Ricardo Segado García, Concejal  del  Grupo Municipal  MC
Cartagena, sobre “Caos en la pista deportiva del Camino de la Piqueta en san Félix”

2.8. Moción que presenta Aroha Nicolás García, Concejala del Grupo Municipal Unidas
Podemos  Izquierda  Unida-Verdes  Equo,  sobre  “Adopción  de  medidas  de  prevención,
higiene y promoción de la salud frente a COVID-19 para garantizar una vuelta segura e
inclusiva a los centros educativos”.

2.9.  Moción que presenta José López Martínez, Concejal Portavoz del Grupo Municipal
MC Cartagena, sobre “Mejoras en la situación de la Policía Local”.

2.10. Moción que presenta Aurelia García Muñoz, Portavoz del Grupo Municipal Unidas
Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Mar Menor y pluviales en el  Llano de
Beal”.

2.11. Moción que presenta María del Pilar García Sánchez, Concejal del Grupo Municipal
VOX Cartagena, sobre “Medidas de prevención y mejoras de la Policía Local”.

2.12. Moción que presenta María del Pilar García Sánchez, Concejal del Grupo Municipal
VOX Cartagena, sobre “Medidas frente a la okupación ilegal”.

2.13. Moción que presenta  Gonzalo Abad Muñoz, Concejal del Grupo Municipal VOX
Cartagena, sobre “Acceso efectivo a la información por parte de los Concejales”.

2.14. Moción que presenta Aroha Nicolás García, Concejala del Grupo Municipal Unidas
Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Retirada del nombre de Juan Carlos I del
callejero del municipio”.

2.15.  Moción que presenta  Gonzalo Abad Muñoz, Concejal del Grupo Municipal VOX
Cartagena, sobre “Conmemoración del Día Europeo de las Víctimas del  los Regímenes
Totalitarios”.

_________________________________________________
Orden del Día, sesión ordinaria Pleno 28 de agosto de 2020 2/6



3.- PREGUNTAS

3.1.  Pregunta que presenta Enrique Pérez Abellán,  Concejal  del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Expedientes administrativos del Nuevo CEIP De La Aljorra”.

3.2.  Pregunta  que  presenta Jesús  Giménez  Gallo,  Concejal  del  Grupo  Municipal  MC
Cartagena, sobre “Estado de la estructura del municipal Cartagonova”.

3.3.  Pregunta que presenta Enrique Pérez Abellán,  Concejal  del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Cantinas en locales sociales”.

3.4.  Pregunta  que  presenta Jesús  Giménez  Gallo,  Concejal  del  Grupo  Municipal  MC
Cartagena, sobre “Plan de contingencia”.

3.5.  Pregunta que presenta María Dolores Ruiz Álvarez,  Concejal del Grupo Municipal
MC Cartagena, sobre “Plan urbanístico en el entorno de Villa Calamari”.

3.6.  Pregunta que presenta Enrique Pérez Abellán,  Concejal  del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Alcorques trampas”.

3.7.  Pregunta  que  presenta Isabel  García  García,  Concejal  del  Grupo  Municipal  MC
Cartagena,  sobre  “Ayudas  al  pago  del  recibo  del  agua  y  la  basura  para  autónomos,
PYMES y comercio minorista obligados a cesar su actividad por el COVID-19”.

3.8.  Pregunta que presenta Enrique Pérez Abellán,  Concejal  del Grupo Municipal MC
Cartagena,  sobre  “Preocupación  vecinal  por  nueva  actividad  en  local  de  Plaza  de
Alicante”.

3.9.  Pregunta que presenta Enrique Pérez Abellán,  Concejal  del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Ramblas, cauces, canales y alcantarillas”.

3.10. Pregunta que presenta María Dolores Ruiz Álvarez, Concejal del Grupo Municipal
MC Cartagena, sobre “Mosaico de Atargatis”.

3.11.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas  Podemos  Izquierda  Unida-Verdes  Equo,  sobre  “Alegaciones  al  PERI  de Isla
Plana”.

3.12. Pregunta que presenta Aroha Nicolás García, Concejala del Grupo Municipal Unidas
Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Cooperación al desarrollo”.

3.13.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Limitaciones de transporte tras la
nueva orden de 19 agosto de 2020, de la Consejería de Salud”.

3.14.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Limpieza y desinfección de juegos
y áreas infantiles”.

_________________________________________________
Orden del Día, sesión ordinaria Pleno 28 de agosto de 2020 3/6



3.15. Pregunta que presenta Aroha Nicolás García, Concejala del Grupo Municipal Unidas
Podemos Izquierda Unida-Verdes  Equo, sobre “Medidas para  favorecer  la conciliación
familiar”.

3.16. Pregunta que presenta Aroha Nicolás García, Concejala del Grupo Municipal Unidas
Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “ Patrimonio de la Sierra Minera”.

3.17.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Plan de emergencia y medidas de
seguridad en Alumbres”.

3.18.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas  Podemos  Izquierda  Unida-Verdes  Equo,  sobre  “Pregunta  sin  responder  sobre
caravanas y autocaravanas en La Azohía”.

3.19.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas  Podemos  Izquierda  Unida-Verdes  Equo,  sobre  “Remodelación  del  Museo
Etnográfico de Los Puertos de Santa Bárbara”.

3.20.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Retrasos en atención primaria”.

3.21.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Seguridad, convivencia ciudadana
y salud en Playa Honda”.

3.22.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Suspensión del Plan Parcial  El
Vivero”.

3.23.  Pregunta que presenta Jesús Giménez Gallo,  Concejal  del  Grupo Municipal  MC
Cartagena, sobre “Contratos Arqueología”.

3.24.  Pregunta que presenta Jesús Giménez Gallo,  Concejal  del  Grupo Municipal  MC
Cartagena, sobre “Préstamos para afrontar desperfectos de la Dana”.

3.25.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas  Podemos  Izquierda  Unida-Verdes  Equo,  sobre  “Necesidad  de  equipamientos
públicos en La Azohía”.

3.26.  Pregunta que presenta Enrique Pérez Abellán,  Concejal del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Inundación en RM F-54”.

3.27.  Pregunta que presenta Enrique Pérez Abellán,  Concejal del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Limpieza de solares en diputaciones”

3.28.  Pregunta que  presenta  María  del  Pilar  García  Sánchez,  Concejal  del  Grupo
Municipal VOX Cartagena, sobre “Las medidas de seguridad higiénica de los vehículos en

_________________________________________________
Orden del Día, sesión ordinaria Pleno 28 de agosto de 2020 4/6



la implantación del nuevo servicio de bicicletas y patinetes eléctricos”.

3.29.  Pregunta que  presenta  María  del  Pilar  García  Sánchez,  Concejal  del  Grupo
Municipal  VOX  Cartagena,  sobre  “La  ampliación  del  nuevo  servicio  de  bicicletas  y
patinetes eléctricos a los barrios periféricos”.

3.30.  Pregunta que  presenta  María  del  Pilar  García  Sánchez,  Concejal  del  Grupo
Municipal  VOX  Cartagena,  sobre  “Cambio  de  los  parquímetros  para  el  servicio  de
estacionamiento regulado, ORA”.

3.31.  Pregunta que presenta Gonzalo Abad Muñoz, Concejal del Grupo Municipal VOX
Cartagena, sobre “Acceso a los acuerdos de la Junta de Gobierno por los Concejales de la
oposición”.

3.32.  Pregunta que presenta Gonzalo Abad Muñoz, Concejal del Grupo Municipal VOX
Cartagena, sobre “Ayudas fiscales al sector de la hostelería y el turismo”.

3.33.  Pregunta que presenta Gonzalo Abad Muñoz, Concejal del Grupo Municipal VOX
Cartagena, sobre “Desaparición del muro de origen cartaginés en la calle San Diego”.

3.34.  Pregunta que presenta Gonzalo Abad Muñoz, Concejal del Grupo Municipal VOX
Cartagena, sobre “Estado de los expedientes de contratación de obras de Hidrogea con
cargo al superávit”.

3.35.  Pregunta que presenta Gonzalo Abad Muñoz, Concejal del Grupo Municipal VOX
Cartagena,  sobre  “Publicación  de  la  licitación  de  obras  de  Hidrogea  con  cargo  al
superávit”.

3.36.  Pregunta  que  presenta  Aurelia  García  Muñoz,  Concejala  del  Grupo  Municipal
Unidas Podemos Izquierda Unida-Verdes Equo, sobre “Granja escuela de Tallante”.

3.37.  Pregunta que presenta  Arantxa Pérez Sánchez,  Concejal del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Cueva del agua en Isla Plana”.

3.38.  Pregunta que presenta  Ricardo Segado García,  Concejal del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Marca turística Costa Cálida”.

3.39.  Pregunta que presenta Jesús Giménez Gallo,  Concejal  del  Grupo Municipal  MC
Cartagena, sobre “Retirada de pasarelas de baño en Los Urrutias”.

3.40.  Pregunta que presenta Jesús Giménez Gallo,  Concejal  del  Grupo Municipal  MC
Cartagena, sobre “Nuevo contrato de Jardines”.

3.41.  Pregunta que presenta Enrique Pérez Abellán,  Concejal del Grupo Municipal MC
Cartagena, sobre “Expedición de tarjeta para estacionamiento en discapacitados”

3.42.  Pregunta que  presenta  María  del  Pilar  García  Sánchez,  Concejal  del  Grupo
Municipal VOX Cartagena, sobre “La Ordenanza municipal que regule el nuevo servicio
de bicicletas y patinetes eléctricos”

_________________________________________________
Orden del Día, sesión ordinaria Pleno 28 de agosto de 2020 5/6



4.- RUEGOS

4.1. Ruego que presenta José López Martínez, Concejal Portavoz del Grupo Municipal
MC Cartagena, sobre “Medidas de distanciamiento y orden de los puestos en mercadillos”

4.2.  Ruego que presenta   Ricardo Segado García, Concejal  del  Grupo Municipal  MC
Cartagena, sobre “Paneles informativos relativos a parkings públicos”.

4.3.  Ruego que  presenta  Gonzalo  Abad  Muñoz,  Concejal  del  Grupo  Municipal  VOX
Cartagena, sobre “Limpieza del solar municipal junto al polideportivo Luis Guarch”.

4.4.  Ruego que  presenta  Gonzalo  Abad  Muñoz,  Concejal  del  Grupo  Municipal  VOX
Cartagena, sobre “Publicación de Actas y demás acuerdos municipales en la página web
municipal”.

4.5.  Ruego que  presenta  Arantxa  Pérez  Sánchez,  Concejal  del  Grupo  Municipal  MC
Cartagena, sobre “Abandono parque infantil en Santa Lucía”.

4.6.  Ruego que  presenta  Arantxa  Pérez  Sánchez,  Concejal  del  Grupo  Municipal  MC
Cartagena,  sobre  “Comunicación  entre  Santa  Lucía  y  el  Centro  de  Cartagena  para
personas con movilidad reducida”.

4.7.  Ruego que  presenta  Arantxa  Pérez  Sánchez,  Concejal  del  Grupo  Municipal  MC
Cartagena, sobre “Contenedores quemados en Santa Lucía”.

4.8.  Ruego que  presenta  Arantxa  Pérez  Sánchez,  Concejal  del  Grupo  Municipal  MC
Cartagena, sobre “Mantenimiento de jardinería Plaza Severo Ochoa”.

_________________________________________________
Orden del Día, sesión ordinaria Pleno 28 de agosto de 2020 6/6


